拡張検索

戻る

トップへ

戻る

ホーム  新着情報  窓口一覧  よくあるご質問  ご意見  リンク集  サイトマップ
検索

食安監発第０４０９００４号

平 成 ２ ０ 年 ４ 月 ９ 日

厚生労働省医薬食品局食品安全部監視安全課長

平成１９年度食品の食中毒菌汚染実態調査の結果について

標記については、別添１により実施し、別添２(PDF:56KB)及び３(PDF:55KB)のとおり取りまとめましたので、お

知らせします。

なお、平成１９年度においても、食品中から食中毒菌が検出されていることから、農政部局とも連携して、食

品取扱者に対する食品等の衛生的な取扱いに係る指導や、営業施設への効率的な監視の実施により、食品中

の食中毒菌汚染防止対策に一層努められるようお願いします。

各

┌
｜
｜
└

都道府県
保健所設置市

特 別 区

┐
｜
｜
┘

衛生主管部(局)長 殿

PDFファイルを見るためには、Adobe Readerというソフトが必要です。

Adobe Readerは無料で配布されています。

（次のアイコンをクリックしてください。）

1/1 ページ厚生労働省：平成１９年度食品の食中毒菌汚染実態調査の結果について

資料６

拡張検索

戻る

トップへ

ホーム  新着情報  窓口一覧  よくあるご質問  ご意見  リンク集  サイトマップ
検索

別添１

平成１９年度食品の食中毒菌汚染実態調査の概要

１．目的

本調査は、汚染食品の排除等、食中毒発生の未然防止対策を図るため、流通食品の細菌汚染実態を把握

することを目的とする。

２．実施時期

平成19年7月1日～平成20年2月29日

３．実施自治体

中央卸売市場等を管轄する16自治体

４．対象

（１）食品

[1] 野菜類

・ カイワレ、アルファルファ、レタス、みつば、もやし、キュウリ

・ カット野菜

・ 漬け物用野菜（白菜、大根、茄子等の漬け物になりうる野菜） 等

[2] 肉類

・ ミンチ肉（牛、豚、牛豚混合、鶏）

・ 生食用と称して販売されている牛レバー

・ 角切りステーキ肉のうちテンダライズ処理、結着処理等を施した牛肉

・ 生食用の食肉（馬刺等）

・ 中心部まで十分加熱されない食肉類（牛たたき、鶏たたき、その他の加工用食肉等）

・ ローストビーフ                      等

[3] 魚介類

・ 生食用かき

[4] 加工食品

・ 漬物

（２）検査項目

・ 大腸菌（E.coli）

・ 腸管出血性大腸菌O157

・ サルモネラ属菌

・ カンピロバクター・ジェジュニ／コリ（鶏肉及び牛レバーのみ対象）

・ 赤痢菌（生食用かきのみ対象）

５．検査結果

別添２のとおり

６．措置等

食品衛生法に基づき、営業者等に対して監視指導等を行うとともに、遡り調査等を実施して汚染源の究明に

努めた。

1/2 ページ厚生労働省：平成１９年度食品の食中毒菌汚染実態調査の結果について

平成１９年度食品の食中毒菌汚染実態調査（集計結果）

別添２

検査結果（陽性数）

E.coli サルモネラ O157
カンピロバ

クター
赤痢

野　菜 アルファルファ 32 6

カイワレ 94 13

カット野菜 158 24

ｷｭｳﾘ 125 14

みつば 74 29

もやし 99 40

レタス 104 14

漬け物野菜 80 5

食　肉 ミンチ肉（牛） 146 94 2

ミンチ肉（豚） 190 120 9

厚生労働省 ミンチ肉（牛豚混合） 119 80 1

指定品目 ミンチ肉（鶏） 129 48 38 22

牛レバー（生食用） 5 1

牛レバー（加熱加工用） 116 32 2 2

カットステーキ肉 140 76

牛結着肉 61 31

牛たたき 74 15

鶏たたき 34 9

馬刺 61 18

ローストビーフ 70 9

魚　介 かき（生食用） 181 29 0

加工品 漬物 107 15

2,199 722 52 0 24 0

野　菜 なす 26 2

大根 23 3

トマト 29 1

スプラウト 26 1

ホウレンソウ 12 1

ハクサイ 13 3

実施自治体 *1 ネギ（長ネギを含む） 14

選定品目 ニンジン 14 2

水菜 14 2

ミニトマト 18

ミックスサラダ 10

その他の野菜 *2 101 19

食　肉 牛肉 27 8

ユッケ用牛肉 11 6

牛刺し 13 3

鶏刺し 11 1

その他生食用食肉*3 39 10 1 2

その他加工用食肉等*4 20 8 1

421 69 2 0 3 0

2,620 791 54 0 27 0

*1：実施自治体 （１6）

　　　岩手県、埼玉県、千葉県、東京都、神奈川県、静岡県、岡山県、山口県、福岡県、宮崎県、沖縄県、
　  川崎市、横浜市、北九州市、福岡市及び宮崎市

*2：自治体選定品目のうち、総検体数が１０に満たない野菜を「その他の野菜」とした。
*3：自治体選定品目のうち、総検体数が１０に満たない生食用食肉を「その他生食用食肉」とした。
*4：自治体選定品目のうち、総検体数が１０に満たない加工用食肉を「その他加工用食肉等」とした。

検体数

合　計

検体名

小　計

小　計

別添３

H17 H18 H19 H17 H18 H19 H17 H18 H19 H17 H18 H19 H17 H18 H19 H17 H18 H19

野菜 アルファルファ 35 22 32 - 4 6 - - - - - - - - -

カイワレ 114 97 94 10 11 13 - - - - - - - - -

カット野菜 137 160 158 13 11 24 - - - - - - - - -

キュウリ 124 101 125 11 5 14 2 - - - - - - - -

みつば 92 66 74 24 23 29 - - - - - - - - -

もやし 122 109 99 33 36 40 - - - - - - - - -

レタス 116 110 104 7 3 14 - - - - - - - - -

漬け物野菜 117 74 80 3 0 5 - - - - - - - - -

食肉 ミンチ肉（牛） 165 127 146 89 74 94 3 2 2 - - - - - -

ミンチ肉（豚） 194 167 190 139 123 120 9 4 9 1 - - - - -

ミンチ肉（牛豚混合） 121 104 119 84 74 80 2 4 1 - - - - - -

ミンチ肉（鶏） 110 96 129 88 78 48 37 35 38 - - - - - 22

牛レバー（生食用） 14 14 5 11 10 1 - - - - 1 - - - -

牛レバー（加熱加工用） - - 116 - - 32 - - 2 - - - - - 2

カットステーキ肉 173 152 140 111 90 76 - - - - - - - - -

牛結着肉 51 74 61 32 55 31 - - - - - - - - -

牛たたき 100 91 74 22 24 15 - - - - - - - - -

鶏たたき 52 24 34 34 21 9 5 6 - - - - - - -

馬刺 90 92 61 27 16 18 - - - - - - - - -

ローストビーフ 60 65 70 4 3 9 - - - - - - - - -

魚介 かき（生食用） 188 181 181 28 19 29 - 1 - - - - - - - - - -

加工品 漬物 48 140 107 - 11 15 - - - - - - - - -

小　計 2,223 2,066 2,199 770 691 722 58 52 52 1 1 0 0 0 24 0 0 0

検体名

H17 H18 H19 H17 H18 H19 H17 H18 H19 H17 H18 H19 H17 H18 H19 H17 H18 H19

野　菜 アルファルファ 35 22 32 - - 18.8% - - - - - - - - -

カイワレ 114 97 94 8.8% 11.3% 13.8% - - - - - - - - -

カット野菜 137 160 158 9.5% 6.9% 15.2% - - - - - - - - -

キュウリ 124 101 125 8.9% 5.0% 11.2% 1.6% - - - - - - - -

みつば 92 66 74 26.1% 34.8% 39.2% - - - - - - - - -

もやし 122 109 99 27.0% 33.0% 40.4% - - - - - - - - -

レタス 116 110 104 6.0% 2.7% 13.5% - - - - - - - - -

漬け物野菜 117 74 80 2.6% 0.0% 6.3% - - - - - - - - -

食　肉 ミンチ肉（牛） 165 127 146 53.9% 58.3% 64.4% 1.8% 1.6% 1.4% - - - - - -

ミンチ肉（豚） 194 167 190 71.6% 73.7% 63.2% 4.6% 2.4% 4.7% 0.5% - - - -

ミンチ肉（牛豚混合） 121 104 119 69.4% 71.2% 67.2% 1.7% 3.8% 0.8% - - - - - -

ミンチ肉（鶏） 110 96 129 80.0% 81.3% 37.2% 33.6% 36.5% 29.5% - - - - - 17.1%

牛レバー（生食用） 14 14 5 78.6% 71.4% 20.0% - - - - 7.1% - - -

牛レバー（加熱加工用） - - 116 - - 27.6% - - 1.7% - - - - - 1.7%

カットステーキ肉 173 152 140 64.2% 59.2% 54.3% - - - - - - - - -

牛結着肉 51 74 61 62.7% 74.3% 50.8% - - - - - - - - -

牛たたき 100 91 74 22.0% 26.4% 20.3% - - - - - - - - -

鶏たたき 52 24 34 65.4% 87.5% 26.5% 9.6% 25.0% - - - - - - -

馬刺 90 92 61 30.0% 17.4% 29.5% - - - - - - - - -

ローストビーフ 60 65 70 6.7% 4.6% 12.9% - - - - - - - - -

魚　介 かき（生食用） 188 181 181 14.9% 10.5% 16.0% - 0.6% - - - - - - - - - -
加工品 漬物 48 140 107 - - - - - - - - - -

赤痢カンピロバクター
検体数

E.coli サルモネラ属菌腸管出血性大腸菌O1

カンピロバクター

検体名

厚生労働省指定品目の調査結果の推移（平成１７年～１９年）

検体数
検査結果（陽性率（％））

E.coli サルモネラ属菌腸管出血性大腸菌O1 赤痢

検査結果（陽性数）